
1 

 

D.R.A. n.   

   REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

“Demanio Marittimo” 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 4 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 “Misure di finanza regionale e norme in materia di programmazione, 

contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria”; 
VISTO il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato, approvato con Regio 

decreto del 23/5/1924 n. 827, artt. 220 e 226; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare n. 19 del 21/11/2013 “Istruzioni per la razionalizzazione ed il potenziamento dell’attività di accertamento 

delle entrate regionali”; 
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, che fornisce le prime indicazioni in 

merito all’applicazione del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTA la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – Legge di stabilità” ed in 

particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito 
Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli 
stessi; 

VISTO  il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del  01/06/2022 con il quale è stato emanato il 
Regolamento di attuazione del Titolo II della  L.R. n. 19/2008 recante rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente del 19 febbraio 2025, n. 192 Attribuzione 
e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle tabelle a) e b) allegate, in relazione alle 
nuove competenze attribuite alle aree ed ai servizi del Dipartimento Regionale dell’Ambiente”; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata sulla GURI n. 3 del 2025;  
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sul 

supplemento ordinario alla GURS n. 3 del 15.01.2025; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive D.R.S. n. /Serv. 3 modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21; 
VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del  01/06/2022 con il quale è stato emanato il   

Regolamento di attuazione del Titolo II della  L.R. n. 19/2008 recante rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9; 

VISTO il D.P.Reg. n. 733 del 17 febbraio 2025, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale di Governo del 14febbraio 2025, 
n. 50, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente all’ Arch. Calogero Beringheli; 

VISTO il D.D.G .n. 20 del  17/01/2024  di nomina del Dirigente dell’Area 2” Demanio Marittimo”, Dott. Santacolomba 
Domenico a decorrere dal 16/01/2024;  

VISTA   la circolare n. 23 del 28/07/2025 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione, riguardante le “ Disposizioni operative per la corretta gestione amministrativo 
/contabile. Ciclo delle entrate – Accertamento— Attività di regolarizzazione contabile delle entrate e di monitoraggio 
dei sospesi; 

VISTA   la circolare n. 30 prot. n. 33611 del 09/12/2025 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro –Ragioneria Generale della Regione riguardante le “ Linee di indirizzo amministrativo e disposizioni operative 
per la corretta gestione Amministrativo/Contabile - Ciclo delle entrate - Attività di regolarizzazione contabile delle 
entrate e di monitoraggio dei sospesi; 

VISTI  gli accertamenti tecnici in conto competenza a seguito di regolarizzazioni di sospesi riportati nell’estratto del sistema di 
contabilità regionale SCORE relative a versamenti Bankit effettuati a gennaio 2026 imputate al capitolo 2065; 

RITENUTO di dover procedere alla regolarizzazione degli accertamenti tecnici delle somme relative al capitolo 2065 ” Tasse e 
diritti marittimi L. 82/63”  entrate devolute contabilizzando il riscosso e versato pari ad € 181,96 per il periodo 
gennaio  2026; 

VERIFICATO che il codice SIOPE relativo al suddetto capitolo è E.1.01.01.99.001; 




1 
 


D.R.A. n.   


   REPUBBLICA ITALIANA 


REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 


 


 


 


VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 


 
VISTO 


 
VISTO ntabilità generale dello Stato, approvato con Regio 


decreto del 23/5/1924 n. 827, artt. 220 e 226; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
VISTA 


 
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, che fornisce le prime indicazioni in 


 
VISTA la  


Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli 
stessi; 


VISTO  il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del  01/06/2022 con il quale è stato emanato il 
Regolamento di attuazione del Titolo II della  L.R. n. 19/2008 recante rimodulazione degli assetti organizzativi dei 


 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 


e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle tabelle a) e b) allegate, in relazione alle 
nuove competenze attribuite alle aree ed ai servizi del Dipartimento Re  


VISTA -  
VISTA - cata sul 


supplemento ordinario alla GURS n. 3 del 15.01.2025; 
VISTA 


2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive D.R.S. n. /Serv. 3 modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1  9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 


 
VISTO  2014, n. 21; 
VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del  01/06/2022 con il quale è stato emanato il   


Regolamento di attuazione del Titolo II della  L.R. n. 19/2008 recante rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Di  


VISTO il D.P.Reg. n. 733 del 17 febbraio 2025, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale di Governo del 14febbraio 2025, 
n. 50, con il quale il President


 
VISTO il D.D.G .n. 20 del  17/01/2024  di nomina del 


Domenico a decorrere dal 16/01/2024;  
VISTA    Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 


Ragioneria Generale della Regione, rigu
/contabile. Ciclo delle entrate  Accertamento  Attività di regolarizzazione contabile delle entrate e di monitoraggio 
dei sospesi; 


VISTA   la circolare n. 30 prot. n. 33611 del 09  Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro 
per la corretta gestione Amministrativo/Contabile - Ciclo delle entrate - Attività di regolarizzazione contabile delle 
entrate e di monitoraggio dei sospesi; 


VISTI  
contabilità regionale SCORE relative a versamenti Bankit effettuati a gennaio 2026 imputate al capitolo 2065; 


RITENUTO di 


gennaio  2026; 
VERIFICATO che il codice SIOPE relativo al suddetto capitolo è E.1.01.01.99.001; 


181







2 
 


 


     DECRETA 


 
Art. 1  Capo 22 e il Capitolo di entrata 2065 


seguito della regolarizzazione dei sospesi,  sulla base degli accertamenti tecnici  risultanti, relativi al  periodo di 
gennaio 2026, sono riscosse e versate in conto competenza le somme per complessivi 
seguito: 


 
COMPETENZA 


Anno 
Pro
v. 


C
a
p
o 


Co
mp 


Devo-
lute Cap. Art  Importo  causale Nome Versante Data Vers. N. Acc. 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500064707348102


35 15206502 SR VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130616 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500066060348102


35 15206502 CL VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130620 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500067166348102


35 15206502 CT VERS 
REG.  SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130624 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500062662348102


35 15206502 SR VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130614 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500065830348102


35 15206502 TP VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130618 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500066800348102


35 15206502 PA VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130622 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500067245348102


35 15206502 ME VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130626 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500063105348102


35 15206502 TP VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130615 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500065793348102


35 15206502 ME VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130619 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500066698348102


35 15206502 AG VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130623 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500062382348102


35 15206502 TPVERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130613 







3 
 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500064848348102


35 15206502 TP VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130617 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500066480348102


35 15206502 SR VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130621 


2025 515 
2
2 


C D 2065 2   


TE-
SUN202500067244348102


35 15206502 ME VERS 
REG. SICILIA 


ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-


TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130625 


TOTALE     


 
Art. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di 
7 giorni dalla data di emissione, a norma della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 art. 98 comma  6. 
 
Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla  Ragioneria Centrale per la registrazione 
del 15 aprile 2021, n.9.  
   


 


Palermo, lì   


 


 
                                                                                              
                                                                                                    Domenico Santacolomba         


 


04/02/2026





bonannoe
Allegato File
181_2026.pdf



2 

 

 

     DECRETA 

 

Art. 1  Per l’esercizio finanziario 2025, per il Capo 22 e il Capitolo di entrata 2065 “Tasse e diritti marittimi L. 82/63”, a 
seguito della regolarizzazione dei sospesi,  sulla base degli accertamenti tecnici  risultanti, relativi al  periodo di 
gennaio 2026, sono riscosse e versate in conto competenza le somme per complessivi € 181,96  come  riportate di 
seguito: 

 

COMPETENZA 

Anno 
Pro
v. 

C
a
p
o 

Co
mp 

Devo-
lute Cap. Art  Importo  causale Nome Versante Data Vers. N. Acc. 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €       3,88  

TE-
SUN202500064707348102

35 15206502 SR VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130616 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €       1,94  

TE-
SUN202500066060348102

35 15206502 CL VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130620 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €     17,46  

TE-
SUN202500067166348102

35 15206502 CT VERS 
REG.  SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130624 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €       1,94  

TE-
SUN202500062662348102

35 15206502 SR VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130614 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €       3,88  

TE-
SUN202500065830348102

35 15206502 TP VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130618 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €   101,78  

TE-
SUN202500066800348102

35 15206502 PA VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130622 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €       1,94  

TE-
SUN202500067245348102

35 15206502 ME VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130626 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €       1,94  

TE-
SUN202500063105348102

35 15206502 TP VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130615 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €       6,46  

TE-
SUN202500065793348102

35 15206502 ME VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130619 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €       1,94  

TE-
SUN202500066698348102

35 15206502 AG VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130623 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €     13,58  

TE-
SUN202500062382348102

35 15206502 TPVERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130613 



3 

 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €       7,76  

TE-
SUN202500064848348102

35 15206502 TP VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130617 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €       1,94  

TE-
SUN202500066480348102

35 15206502 SR VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130621 

2025 515 
2
2 

C D 2065 2  €     15,52  

TE-
SUN202500067244348102

35 15206502 ME VERS 
REG. SICILIA 

ROMA SUCCURSALE AG. 
DELLE DOGANE PAGAMEN-

TI O DE NOME DA VERIF 
29/01/26 130625 

TOTALE  €   181,96    

 
Art. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di 
7 giorni dalla data di emissione, a norma della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 art. 98 comma  6. 
 
Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla  Ragioneria Centrale per la registrazione i sensi dell’articolo  9 della  Legge Regionale 
del 15 aprile 2021, n.9.  
   

 

Palermo, lì   

 

 

                                                                                              IL DIRIGENTE  DELL’AREA 2               
                                                                                                    Domenico Santacolomba         

 


		2026-02-04T09:22:09+0000
	DOMENICO SANTACOLOMBA




